1

证券代码：300428             证券简称：立中集团          公告编号：2023-001 号

立中四通轻合金集团股份有限公司

关于获得政府补助的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、获取补助的基本情况

立中四通轻合金集团股份有限公司（以下简称“公司”）及子公司 2022 年 11

月 1 日-2022 年 12 月 31 日共获得的政府补助累计为 42,075,917.75 元 ，其中实

际收到的政府补助为 24,774,716.40 元，补助形式为货币资金，尚未收到的政府

补助为 17,301,201.35 元。上述政府补助预计影响公司 2022 年度利润总额增加

40,456,833.76 元，其中非经常性损益 23,029,383.14 元。具体情况如下：

获得补助的

主体

提供补助

的主体

获得补助的

原因项目

补助

类型

是否已

经实际

收到相

关款项

或资产

收到补助的

时间
补助金额（元）

补助

形式
补助依据

是否与

公司日

常经营

活动相

关

是否

具有

可持

续性

立中车轮

（湖北）有

限公司

大冶公共

就业和人

才服务局

一次性扩

岗补助

与收

益相

关

是 2022/11/1 6,000.00
货币

资金

鄂人社办函

［2022］22 号

《关于加快落实

一次性扩岗补助

政策有关工作的

通知》

是 否

保定市立中

车轮制造有

限公司

保定市莲

池区失业

保险所

一次性留

工培训补

助

与收

益相

关

是 2022/11/1 871,500.00
货币

资金

冀人社字

〔 2022〕 164

号河北省人力资

源和社会保障厅

关于做好一次性

留工培训补助发

放有关工作的通

知

是 否

河北新立中

有色金属集

团有限公司

保定市就

业服务局

失业保险

管理中心

一次性留

工培训补

助

与收

益相

关

是 2022/11/8 96,500.00
货币

资金

冀人社字

〔 2022〕 164

号河北省人力资

源和社会保障厅

关于做好一次性

留工培训补助发

放有关工作的通

知

是 否

 2

获得补助的

主体

提供补助

的主体

获得补助的

原因项目

补助

类型

是否已

经实际

收到相

关款项

或资产

收到补助的

时间
补助金额（元）

补助

形式
补助依据

是否与

公司日

常经营

活动相

关

是否

具有

可持

续性

保定市立中

车轮制造有

限公司

保定市莲

池区失业

保险所

一次性留

工培训补

助

与收

益相

关

是 2022/11/8 30,000.00
货币

资金

冀人社字

〔 2022〕 164

号河北省人力资

源和社会保障厅

关于做好一次性

留工培训补助发

放有关工作的通

知

是 否

保定市立中

车轮制造有

限公司

保定市莲

池区商务

局

对外投资

合作专项

补贴（墨

西哥投资

贴息项

目）

与收

益相

关

是 2022/11/14 2,715,000.00
货币

资金

保财建〔2022〕

76 号保定市财政

局关于调整下达

2022 年中央外经

贸发展资金（对

外投资合作、中

小企业开拓国际

市场）预算的通

知

是 否

长春隆达铝

业有限公司

长春市汽

车经济技

术开发区

税务局

2022 年 9-

10 月份增

值税即征

即退返还

资金

与收

益相

关

是 2022/11/16 375.42
货币

资金

财税【2021】40

号
是 是

保定市立中

车轮制造有

限公司

保定市莲

池区失业

保险所

一次性扩

岗补助

与收

益相

关

是 2022/11/17 12,000.00
货币

资金

人社厅发

〔2022〕41 号人

力资源社会保障

部办公厅教育部

办公厅财政部办

公厅关于加快落

实一次性扩岗补

助政策有关工作

的通知

是 否

山东立中新

能源材料有

限公司

山东金乡

蓝海村镇

银行股份

有限公司

小微企业

吸纳高校

毕业生社

保补贴

与收

益相

关

是 2022/11/21 3,148.18
货币

资金

小微企业吸纳高

校毕业生社保补

贴政策

是 否

立中四通轻

合金集团股

份有限公司

保定市科

学技术局

揭榜挂帅

专项补贴

与收

益相

关

是 2022/11/21 200,000.00
货币

资金

保发科〔2022〕

14 号保定市科学

技术局关于下达

2022 年保定市科

技计划（第三

批）的通知

是 否

保定市立中

车轮制造有

限公司

保定市科

学技术局

揭榜挂帅

专项补贴

与收

益相

关

是 2022/11/21 300,000.00
货币

资金

保发科〔2022〕

14 号保定市科学

技术局关于下达

2022 年保定市科

技计划（第三

批）的通知

是 否

 3

获得补助的

主体

提供补助

的主体

获得补助的

原因项目

补助

类型

是否已

经实际

收到相

关款项

或资产

收到补助的

时间
补助金额（元）

补助

形式
补助依据

是否与

公司日

常经营

活动相

关

是否

具有

可持

续性

隆达铝业

（烟台）有

限公司

烟台市科

学技术局

研发机构

市级备案

补助

与收

益相

关

是 2022/11/25 30,000.00
货币

资金

烟科〔2022〕48

号
是 否

物易宝（江

苏）再生资

源科技有限

公司

江苏省宝

应县安宜

镇政府

投资项目

综合性奖

励

与收

益相

关

是 2022/11/29 6,035,000.00
货币

资金
《投资协议书》 是 否

隆达铝业

（武汉）有

限公司

武汉市蔡

甸区失业

保险管理

办公室

稳岗补贴

与收

益相

关

是 2022/12/7 6,715.00
货币

资金

2021 年度稳岗返

还经办服务指南
是 否

利国五洲汽

车部品组装

（天津)有

限公司

天津市社

会保险基

金管理中

心

一次性扩

岗补助

与收

益相

关

是 2022/12/8 1,500.00
货币

资金

市人社局市财政

局关于实施一次

性扩岗补助政策

有关问题的通知

是 否

天津立中车

轮有限公司

天津市社

会保险基

金管理中

心

一次性扩

岗补助

与收

益相

关

是 2022/12/8 70,500.00
货币

资金

市人社局市财政

局关于实施一次

性扩岗补助政策

有关问题的通知

是 否

广州立中锦

山合金有限

公司

国家金库

增城市支

库

2019-2021

年促进重

点群体就

业退税

与收

益相

关

是 2022/12/8 96,850.00
货币

资金

财政部税务总局

人力资源和社会

保障部国税院扶

贫办关于进一步

支持和促进重点

群体创业就业有

关税收政策的通

知 财税

[2019]22 号

是 否

广州立中锦

山合金有限

公司

广州市增

城区科技

工业商务

和信息化

局

2022 年增

城区进一

步扩大对

外开放积

极利用外

资事项扶

持资金

与收

益相

关

是 2022/12/12 1,000,000.00
货币

资金

《广州市增城区

人民政府办公室

关于贯彻落实<

广东省进一步扩

大对外开放积极

利用外资若干政

策措施（修订

版）>的实施意

见（修订）》（增

府办规[2021]6

号）

是 否

保定隆达铝

业有限公司

河北徐水

经济开发

区管理委

员会

投资协议

扶持金

与收

益相

关

是 2022/12/12 5,528,930.64
货币

资金

《保定隆达与徐

水区战略合作协

议书》备忘录

是 否

立中四通轻

合金集团股

份有限公司

保定市清

苑区商务

局

2022 年第

二批外贸

发展专项

资金

与收

益相

关

是 2022/12/14 300,000.00
货币

资金

 保商发

[2022]83 号
是 否

 4

获得补助的

主体

提供补助

的主体

获得补助的

原因项目

补助

类型

是否已

经实际

收到相

关款项

或资产

收到补助的

时间
补助金额（元）

补助

形式
补助依据

是否与

公司日

常经营

活动相

关

是否

具有

可持

续性

长春隆达铝

业有限公司

长春市汽

车经济技

术开发区

税务局

2022 年 11

月份增值

税即征即

退返还资

金

与收

益相

关

是 2022/12/15 66.63
货币

资金

财税【2021】40

号
是 是

保定隆达铝

业有限公司

河北省市

场监督管

理局

标准技术

创新族项

目补贴

与收

益相

关

是 2022/12/15 200,000.00
货币

资金

《河北省市场监

督管理局关于下

达第三批系列技

术标准创新族项

目的通知》

通 知》

是 否

包头盛泰汽

车零部件制

造有限公司

包头市东

河区财政

局

年产 30 万

只稀土铝

合金商用

车轮生产

线项目补

贴

与资

产相

关

是 2022/12/15 300,000.00
货币

资金

关于下达 2020

年自治区重点产

业发展资金支持

战略新兴产业发

展项目资金的通

知

是 否

包头盛泰汽

车零部件制

造有限公司

包头市就

业服务中

心失业保

险基金户

一次性扩

岗补助

与收

益相

关

是 2022/12/15 21,000.00
货币

资金

人社厅发

〔2022〕41 号人

力资源社会保障

部办公厅教育部

办公厅财政部办

公厅关于加快落

实一次性扩岗补

助政策有关工作

的通知

是 否

山东立中新

能源材料有

限公司

济宁新材

料产业园

区管理委

员会

投资协议

扶持金

与收

益相

关

是 2022/12/16 2,857,700.00
货币

资金

 《项目投资合

同》
是 否

立中车轮

（湖北）有

限公司

大冶市公

共就业和

人才服务

局

一次性扩

岗补助

与收

益相

关

是 2022/12/16 2,000.00
货币

资金

关于加快落实一

次性扩岗补助政

策有关工作的通

知

是 否

天津新立中

合金集团有

限公司

天津市滨

海新区财

政局

企业创新

类专利导

航立项资

金补贴

与收

益相

关

是 2022/12/19 50,000.00
货币

资金

天津市知识产权

资助项目与专项

资金管理办法

津知发审字

〔2021〕31 号

是 否

天津立中车

轮有限公司

天津市滨

海新区财

政局

企业创新

类专利导

航立项资

金补贴

与收

益相

关

是 2022/12/19 50,000.00
货币

资金

天津市知识产权

资助项目与专项

资金管理办法

津知发审字

〔2021〕31 号

是 否

天津立中车

轮有限公司

天津市工

业和信息

化局

电力需求

响应补贴

与收

益相

关

是 2022/12/19 32,900.00
货币

资金

市工业和信息化

局市财政局关于

下达天津市 2022

年度电力需求响

是 否

 5

获得补助的

主体

提供补助

的主体

获得补助的

原因项目

补助

类型

是否已

经实际

收到相

关款项

或资产

收到补助的

时间
补助金额（元）

补助

形式
补助依据

是否与

公司日

常经营

活动相

关

是否

具有

可持

续性

应补贴资金计划

的通知

保定隆达铝

业有限公司

保定市科

学技术局

创新能力

提升补贴

与收

益相

关

是 2022/12/20 500,000.00
货币

资金

《保定市科学技

术局关于下达

2022 年保定市科

技计划（第四

批）的通知》

是 否

保定隆达铝

业有限公司

保定市徐

水区就业

服务中心

一次性扩

岗补助

与收

益相

关

是 2022/12/20 3,000.00
货币

资金

冀人社字

[2022]219 号
是 否

艾姆客优辟

铝业（上

海）有限公

司

谷川（上

海）信息

科技有限

公司

投资协议

扶持金

与收

益相

关

是 2022/12/20 309,411.08
货币

资金
《投资协议书》 是 否

隆达铝业

（烟台）有

限公司

中国（山

东）自由

贸易试验

区烟台片

区综合协

调和制度

创新局

2022 年第

二批外贸

高质量发

展专项资

金

与收

益相

关

是 2022/12/21 11,708.00
货币

资金

关于组织申报开

发区 2022 年第

二批外贸高质量

发展专项资金和

跨境电商专项资

金的通知

是 否

保定市立中

车轮制造有

限公司

保定市莲

池区就业

服务局

吸纳脱贫

人口社保

补贴

与收

益相

关

是 2022/12/22 21,659.83
货币

资金

关于企业吸纳高

校毕业生、脱贫

人口申请社保补

贴的公示

是 否

保定市立中

车轮制造有

限公司

中国出口

信用保险

公司河北

分公司

出口信用

保险补贴

与收

益相

关

是 2022/12/22 547,693.07
货币

资金
  是 否

保定立中领

航汽车零部

件有限公司

中国出口

信用保险

公司河北

分公司

出口信用

保险补贴

与收

益相

关

是 2022/12/22 3,751.33
货币

资金
  是 否

河北新立中

有色金属集

团有限公司

河北省保

定市清苑

区税务局

2022 年 11

月份增值

税即征即

退返还资

金

与收

益相

关

是 2022/12/23 15,115.65
货币

资金

财税【2021】40

号
是 是

河北新立中

有色金属集

团有限公司

河北省市

场监督管

理局

知识产权

贯标认证

费补贴

与收

益相

关

是 2022/12/23 23,000.00
货币

资金

冀监函〔2022〕

455 号
是 否

河北三益再

生资源利用

有限公司

河北省发

展和改革

委员会

高技术产

业发展项

目补贴

与资

产相

关

是 2022/12/26 1,320,388.34
货币

资金

冀发改高技

【2022】732 号
是 否

河北三益再

生资源利用

有限公司

河北省发

展和改革

委员会

高技术产

业发展项

目补贴

与收

益相

关

是 2022/12/26 679,611.66
货币

资金

冀发改高技

【2022】732 号
是 否

 6

获得补助的

主体

提供补助

的主体

获得补助的

原因项目

补助

类型

是否已

经实际

收到相

关款项

或资产

收到补助的

时间
补助金额（元）

补助

形式
补助依据

是否与

公司日

常经营

活动相

关

是否

具有

可持

续性

河北三益再

生资源利用

有限公司

曲阳县就

业服务中

心

一次性留

工培训补

助

与收

益相

关

是 2022/12/27 21,500.00
货币

资金

冀人社字

〔 2022〕 164

号河北省人力资

源和社会保障厅

关于做好一次性

留工培训补助发

放有关工作的通

知

是 否

秦皇岛开发

区美铝合金

有限公司

秦皇岛经

济技术开

发区失业

保险中心

一次性留

工培训补

助

与收

益相

关

是 2022/12/27 69,000.00
货币

资金

冀人社字

〔 2022〕 164

号河北省人力资

源和社会保障厅

关于做好一次性

留工培训补助发

放有关工作的通

知

是 否

立中车轮

（湖北）有

限公司

大冶市公

共就业和

人才服务

局

一次性扩

岗补助

与收

益相

关

是 2022/12/27 1,000.00
货币

资金

关于加快落实一

次性扩岗补助政

策有关工作的通

知

是 否

秦皇岛立中

车轮有限公

司

秦皇岛经

济技术开

发区失业

保险管理

所

稳岗补贴

与收

益相

关

是 2022/12/27 159,500.00
货币

资金

《关于做好失业

保险稳岗位提技

能防失业工作的

通知》（冀人社

规〔2022〕7

号）

是 否

隆达铝业

（烟台）有

限公司

烟台经济

技术开发

区经济发

展和科技

创新局

企业中心

奖补（发

改）

与收

益相

关

是 2022/12/29 160,000.00
货币

资金

 烟黄新经发科

创财函

[2022]796 号

是 否

隆达铝业

（顺平）有

限公司

河北省保

定市顺平

县税务局

2022 年 11

月份增值

税即征即

退返还资

金

与收

益相

关

是 2022/12/30 110,691.57
货币

资金

财税【2021】40

号
是 是

立中四通轻

合金集团股

份有限公司

河北省保

定市清苑

区国家税

务局

2022 年 11

月份福利

企业退税

与收

益相

关

是 尚未到账 1,094,400.00
货币

资金

国家税务局公告

2016 年第 33 号
是 是

立中四通轻

合金集团股

份有限公司

河北省保

定市清苑

区国家税

务局

2022 年 12

月份福利

企业退税

与收

益相

关

是 尚未到账 1,079,200.00
货币

资金

国家税务局公告

2016 年第 33 号
是 是

物易宝（江

苏）再生资

源科技有限

公司

江苏省宝

应县财政

局

2022 年 11

月份投资

协议扶持

金

与收

益相

关

是 尚未到账 8,872,547.47
货币

资金
《投资协议书》 是 是

 7

获得补助的

主体

提供补助

的主体

获得补助的

原因项目

补助

类型

是否已

经实际

收到相

关款项

或资产

收到补助的

时间
补助金额（元）

补助

形式
补助依据

是否与

公司日

常经营

活动相

关

是否

具有

可持

续性

物易宝（江

苏）再生资

源科技有限

公司

江苏省宝

应县财政

局

2022 年 12

月份投资

协议扶持

金

与收

益相

关

是 尚未到账 6,010,343.21
货币

资金
《投资协议书》 是 是

长春隆达铝

业有限公司

长春市汽

车经济技

术开发区

税务局

2022 年 12

月份增值

税即征即

退返还资

金

与收

益相

关

是 尚未到账 37,906.61
货币

资金

财税【2021】40

号
是 是

隆达铝业

（烟台）有

限公司

国家税务

总局烟台

经济技术

开发区税

务局

2022 年 11

月份增值

税即征即

退返还资

金

与收

益相

关

是 尚未到账 29,222.87
货币

资金

财税【2021】40

号
是 是

隆达铝业

（烟台）有

限公司

国家税务

总局烟台

经济技术

开发区税

务局

2022 年 12

月份增值

税即征即

退返还资

金

与收

益相

关

是 尚未到账 5,402.01
货币

资金

财税【2021】40

号
是 是

保定隆达铝

业有限公司

河北省保

定市徐水

区税务局

2022 年 11

月份增值

税即征即

退返还资

金

与收

益相

关

是 尚未到账 42,322.80
货币

资金

财税【2021】40

号
是 是

保定隆达铝

业有限公司

河北省保

定市徐水

区税务局

2022 年 12

月份增值

税即征即

退返还资

金

与收

益相

关

是 尚未到账 29,798.81
货币

资金

财税【2021】40

号
是 是

隆达铝业

（顺平）有

限公司

河北省保

定市顺平

县税务局

2022 年 12

月份增值

税即征即

退返还资

金

与收

益相

关

是 尚未到账 70,293.09
货币

资金

财税【2021】40

号
是 是

河北新立中

有色金属集

团有限公司

河北省保

定市清苑

区税务局

2022 年 12

月份增值

税即征即

退返还资

金

与收

益相

关

是 尚未到账 29,764.48
货币

资金

财税【2021】40

号
是 是

合计 42,075,917.75 - - - -

公司及子公司 2022 年 11 月 1 日及之前获得并于本期（2022 年 11 月 1 日-

2022 年 12 月 31 日）实际收到的政府补助累计为 17,102,410.78 元，补助形式为

货币资金。具体情况如下：

 8

获得补助的

主体

提供补助

的主体

获得补助

的原因项

目

补助类

型

是否已

经实际

收到相

关款项

或资产

收到补助的

时间
补助金额（元）

补助形

式
补助依据

是否与

公司日

常经营

活动相

关

是否

具有

可持

续性

立中四通轻

合金集团股

份有限公司

河北省保

定市清苑

区国家税

务局

2022 年 9

月份福利

企业退税

与收

益相

关

是 2022/12/21 1,094,400.00
货币

资金

国家税务

局公告

2016 年第

33 号

是 是

立中四通轻

合金集团股

份有限公司

河北省保

定市清苑

区国家税

务局

2022 年

10 月份福

利企业退

税

与收

益相

关

是 2022/12/28 1,086,800.00
货币

资金

国家税务

局公告

2016 年第

33 号

是 是

隆达铝业

（顺平）有

限公司

河北省保

定市顺平

县税务局

2022 年 9

月份增值

税即征即

退返还资

金

与收

益相

关

是 2022/12/30 48,402.14
货币

资金

财税

【2021】

40 号

是 是

隆达铝业

（顺平）有

限公司

河北省保

定市顺平

县税务局

2022 年

10 月份增

值税即征

即退返还

资金

与收

益相

关

是 2022/12/30 24,126.64
货币

资金

财税

【2021】

40 号

是 是

物易宝（江

苏）再生资

源科技有限

公司

江苏省宝

应县财政

局

2022 年 8

月份投资

协议扶持

金

与收

益相

关

是 2022/11/23 1,232,327.87
货币

资金

《投资协

议书》
是 是

物易宝（江

苏）再生资

源科技有限

公司

江苏省宝

应县财政

局

2022 年 9

月份投资

协议扶持

金

与收

益相

关

是 2022/12/30 1,471,842.18
货币

资金

《投资协

议书》
是 是

物易宝（天

津）能源科

技有限公司

天津经济

技术开发

区财政局

2020 年投

资协议扶

持金

与收

益相

关

是 2022/12/9 11,256,539.04
货币

资金

《投资协

议书》
是 是

河北新立中

有色金属集

团有限公司

河北省保

定市清苑

区税务局

2022 年 9

月份增值

税即征即

退返还资

金

与收

益相

关

是 2022/11/11 80,455.41
货币

资金

财税

【2021】

40 号

是 是

河北新立中

有色金属集

团有限公司

河北省保

定市清苑

区税务局

2022 年

10 月份增

值税即征

即退返还

资金

与收

益相

关

是 2022/11/23 750,137.64
货币

资金

财税

【2021】

40 号

是 是

隆达铝业

（烟台）有

限公司

国家税务

总局烟台

经济技术

开发区税

务局

2022 年 9

月份增值

税即征即

退返还资

金

与收

益相

关

是 2022/11/4 28,133.82
货币

资金

财税

【2021】

40 号

是 是

 9

获得补助的

主体

提供补助

的主体

获得补助

的原因项

目

补助类

型

是否已

经实际

收到相

关款项

或资产

收到补助的

时间
补助金额（元）

补助形

式
补助依据

是否与

公司日

常经营

活动相

关

是否

具有

可持

续性

隆达铝业

（烟台）有

限公司

国家税务

总局烟台

经济技术

开发区税

务局

2022 年

10 月份增

值税即征

即退返还

资金

与收

益相

关

是 2022/11/18 29,246.04
货币

资金

财税

【2021】

40 号

是 是

合计 17,102,410.78 - - - -

    注 1、立中四通轻合金集团股份有限公司增值税即征即退金额根据《财政部

国家税务总局关于促进残疾人就业增值税优惠政策的通知》（财税〔2016〕52 号），

对安置残疾人的单位和个体工商户，实行由税务机关按纳税人安置残疾人的人数，

限额即征即退增值税的办法计提，2022 年 11 月-2022 年 12 月计提金额为

2,173,600.00 元。2022 年 11 月 1 日-2022 年 12 月 31 日实际收到的退税金额为

2,181,200.00 元，归属于 2022 年度。

注 2、隆达铝业（顺平）有限公司增值税即征即退金额根据《财政部 税务总

局关于完善资源综合利用增值税政策的公告》（财税〔2021〕40 号），对所属期符

合申请条件的应退金额计提入账，2022 年 11 月-2022 年 12 月计提金额为

180,984.66 元。2022 年 11 月 1 日-2022 年 12 月 31 日实际收到的退税金额为

189,093.71 元，归属于 2022 年度。

注 3、河北新立中有色金属集团有限公司增值税即征即退金额根据《财政部

税务总局关于完善资源综合利用增值税政策的公告》（财税〔2021〕40 号），对所

属期符合申请条件的应退金额计提入账，2022 年 11 月-2022 年 12 月计提金额为

44,880.13 元。2022 年 11 月 1 日-2022 年 12 月 31 日实际收到的退税金额为

845,571.06 元，归属于 2022 年度。

注 4、隆达铝业（烟台）有限公司增值税即征即退金额根据《财政部税务总

局关于完善资源综合利用增值税政策的公告》（财税〔2021〕40 号），对所属期符

合申请条件的应退金额计提入账，2022 年 11 月-2022 年 12 月计提金额为

34,624.88 元。2022 年 11 月 1 日-2022 年 12 月 31 日实际收到的退税金额为

57,379.86 元，归属于 2022 年度。

注 5、保定隆达铝业有限公司增值税即征即退金额根据《财政部税务总局关

于完善资源综合利用增值税政策的公告》（财税〔2021〕40 号），对所属期符合申

 10

请条件的应退金额计提入账，2022 年 11 月-2022 年 12 月计提金额为 72,121.61

元。2022 年 11 月 1 日-2022 年 12 月 31 日实际收到的退税金额为 0 元，归属于

2022 年度。

注 6、物易宝（天津）能源科技有限公司投资项目扶持金金额根据与天津市

经济开发区管理委员会签订再生金属物资回收平台项目投资合作协议，按照所属

期应交增值税金额天津经济技术开发区留存部分的 90.00%计提，2022 年 11 月-

2022 年 12 月计提金额为 0 元。2022 年 11 月 1 日-2022 年 12 月 31 日实际收到

的退税金额为 11,256,539.04 元，归属于 2020 年度。

注 7、物易宝（江苏）再生资源科技有限公司投资项目资金补贴金额根据与

扬州市宝应县安宜镇人民政府签订的再生金属物资统购分销交易平台及加工基

地项目投资合作协议，按照所缴纳的税、费总额中扬州市宝应县安宜镇人民政府

财政中实得部分为基数，按照 90%的比例计提，2022 年 11 月-2022 年 12 月计提

金额为 14,882,890.68 元。2022 年 11 月 1 日-2022 年 12 月 31 日实际收到的退税

金额为 1,232,327.87 元，归属于 2022 年度。

注 8、长春隆达铝业有限公司增值税即征即退金额根据《财政部税务总局关

于完善资源综合利用增值税政策的公告》（财税〔2021〕40 号），对所属期符合申

请条件的应退金额计提入账，2022 年 11 月-2022 年 12 月计提金额为 38,348.66

元。2022 年 11 月 1 日-2022 年 12 月 31 日实际收到的退税金额为 442.05 元，归

属于 2022 年度。

二、补助的类型及其对上市公司的影响

1. 补助的类型

根据《企业会计准则第 16 号-政府补助》的相关规定，与资产相关的政府补

助，是指企业取得的、用于购建或以其他方式形成长期资产的政府补助；与收益

相关的政府补助，是指除与资产相关的政府补助之外的政府补助。公司及子公司

2022 年 11 月 1 日-2022 年 12 月 31 日期间获得的 42,075,917.75 元政府补助中，

与资产相关的金额共计人民币 1,620,388.34 元，与收益相关的金额共计人民币

40,455,529.41 元。公司及子公司 2022 年 11 月 1 日及之前获得并于本期（2022 年

11 月 1 日-2022 年 12 月 31 日）实际收到的 17,102,410.78 元政府补助，全部与收

益相关。

 11

2. 补助的确认和计量

根据《企业会计准则第 16 号-政府补助》等规定，公司及子公司 2022 年 11

月 1 日-2022 年 12 月 31 日期间获得的 42,075,917.75 元政府补助中，2022 年度

入账并确认为其他收益的为 40,456,833.76 元，2022 年度入账确认为递延收益并

预计在以后年度分摊的为 1,619,083.99 元。公司及子公司 2022 年 11 月 1 日及之

前获得并于本期（2022 年 11 月 1 日-2022 年 12月 31 日）实际收到的 17,102,410.78

元政府补助中，在 2020 年度入账确认为其他收益的为 11,256,539.04 元，在 2022

年度入账确认为其他收益的为 5,845,871.74 元。

3. 补助对上市公司的影响

上述政府补助预计影响公司 2022 年度利润总额增加 40,456,833.76 元，其中

非经常性损益 23,029,383.14 元。

三、风险提示和其他说明

1. 截止本公告日，上述补助中公司尚未实际收到的金额为 17,301,201.35 元，

补助资金的到账时间具有一定的不确定性，公司将会根据有关要求披露上述补助

的后续进展情况。

2. 公司将严格按照《企业会计准则》的规定对上述补贴进行相应的会计处

理，有关本次补贴的具体会计处理及最终对公司损益的影响以审计机构年度审计

确认后的结果为准，敬请广大投资者注意投资风险。

四、备查文件

1. 有关补助的政府批文和收款凭证。

特此公告。

立中四通轻合金集团股份有限公司

                    2023 年 1 月 13 日